visibilium rerum etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. *Summa Theol.*, I, q. 84, a. 7.

<sup>182</sup> Cf. *ibid.*, q. 88, a. 2 and ad 1.

<sup>188</sup> Cf. III *Cont. Gent.*, c. 41.

<sup>18</sup> Omnia enim propria principia cuiuscumque scientiae dependent ex principiis primis indemonstrabilibus per se notis, quorum cognitionem a sensibilibus accipimus. . . . Sensibilia autem non sufficienter ducunt in cognitionem rerum immaterialium. . . . Non est ergo possibile aliquam scientiam esse per quam ad intelligendas substantias pervenire possit. *Ibid.* Cf. *Summa Theol.*, I-11, q. 8, a. 6.

*causes.*<sup>185</sup> Such knowledge is not a consideration of these realities as subject; nor once gained, can it lead to a further science specified by these realities as subject, since the basic requisite concerning the subject of science is not and cannot be fulfilled.

In view of the nature of the human intellect, coupled with what is required for the consideration of the specifying subject of science, then, St. Thomas describes the total picture of the human intellect's attainment of the positively separated:

And therefore it must be otherwise stated, that the human intellective soul, by reason of the union with the body, has its gaze inclined towards the phantasms: wherefore it is not informed to understand anything except through species received from the phantasms. . . . The soul, therefore, while it is united to the body can arise to a knowledge of separated substances to that degree to which it can be led through species taken from the phantasms. But this cannot be to such a point that it understands the quiddity in regard to these. For those separated substances exceed all proportion to these intelligibles; but we can in this manner know that there are separated substances (*quia sunt*) even as through effects that are deficient we reach the causes that excell them, in such a way that we know concerning the causes only that they exist; and when we know that they are excelling causes we know concerniJ!g them that they are not like their effects. And this is to know concerning them rather what they are not than what they are. . . .<sup>186</sup>

Neither any distinct speculative science nor metaphysics itself considers the positively separated as scientific subject. The latter is indeed supreme among all purely natural sciences.

••• Cf. *ibid.*

<sup>188</sup> Et ideo aliter dicendum est, quod anima intellectiva humana ex unione ad corpus habet aspectum inclinatum ad phantasmata: unde non informatur ad intelligendum aliquid nisi per species a phantasmatis acceptas. . . . In tantum igitur anima, dum est unita corpori, potest ad cognitionem substantiarum ascendere, in quantum potest per species a phantasmatis acceptas manuduci. Hoc autem non est ut intelligatur de eis quid sunt, cuin illae substantiae excedunt omnem proportionem horum intelligibilium: sed possumus hoc modo de substantiis separatis aliquo modo cognoscere quia sunt. Sicut per effectus deficientes devenimus in causas excellentes, ut cognoscamus de eis quia sunt; et dum cognoscamus quia sunt causae excellentes, scimus de eis quia non sunt tales quales sunt earum effectus. Et hoc est scire de eis magis quid non sunt, quam quid sunt. *Q. D. de Anima*, a. 16; cf. III *Coot. Gent.*, c. 45.